
Deliberazione Direttore Generale n. 477 del 03/05/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 12 posti di 
Dirigente Medico  Disciplina Medicina e Chirurgia d Accettazione e D Urgenza, ora denominata Medicina � � �
d Emergenza e Urgenza, indetta con Deliberazione n. 1246 del 17.11.2023. Approvazione graduatorie finali.�

L’ Estensore: Valentina Antonetti

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 988

Hash .pdf (SHA256): 9e5e6bbcf732b4ec7c4f92b9bd0084b985909bb799f42fbe3137fe1420855c05
Hash .p7m (SHA256): 44a95e6ac41babd6760a1709545f53f31f17db8b87069434e41fba8c46a50380
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,Farinella Giovanni,SGROI DANIELA

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

 

 IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 
 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul BURL del 

13/02/2020 n. 13; 
 

VISTI il D.P.R. n. 487/1994, il D.P.R. n. 483/1997 nonché il D.Lgs. n. 502/1992 oltreché il 

D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTA la L. 145 del 30.12.2018 e come novellata dal D.L. n.51 del 10/05/2023 convertito 

con modificazioni dalla L. n.87 del 03/07/2023, nonché l’art. 12, comma 1 del D.L. n. 

34 del 30/03/2023, convertito con L. n. 56 del 26/05/2023; 
 

PREMESSO CHE in esecuzione della Deliberazione n. 136 del 07.02.2023 veniva indetto concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per n. 12 posti a tempo pieno ed indeterminato, di 

Dirigente Medico – Area Medica e delle Specialità Mediche – Disciplina Medicina e 

Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza, per le esigenze della ASL Roma 3; 
    

il bando di specie veniva pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 23 

del 21.03.2023 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV 

serie speciale n. 27 del 07.04.2023; 

 

mediante Deliberazione n. 791 del 18.07.2023 si procedeva all’ammissione con 

riserva di n.19 candidati che avevano presentato domanda e conseguentemente, con 

Deliberazione n. 898 del 11.08.2023 veniva nominata la Commissione Esaminatrice; 

 

CHE  prima dell’espletamento della procedura concorsuale, in data 01.09.2023 i membri 

esterni della nominata Commissione Esaminatrice comunicavano la propria 

indisponibilità a ricoprire l’incarico; 

 

contestualmente entravano in vigore novelle normative che consentono la 

partecipazione al concorso di specie dei medici iscritti al secondo anno del corso di 

formazione specialistica (ai sensi dell'art. 1 comma 547 L. 145/2018 come novellata 

dal D.L. n.51 del 10/05/2023 convertito con modificazioni dalla L. n.87 del 

03/07/2023), nonché di coloro che sono in possesso i requisiti di cui all’art. 12, 

comma 1 del DL n. 34 del 30.03.2023, convertito con L. n. 56 del 26.05.2023; 

 

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 1246 del 17.11.2023 sono stati riaperti i termini del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di 

n. 12 posti di Dirigente Medico – Disciplina Medicina e Chirurgia d’Accettazione e 

D’Urgenza, ora denominata Medicina d’Emergenza e Urgenza, presso l’Azienda 

U.S.L. Roma 3; 

 

il bando di specie è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 

102 del 21.12.2023 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

IV serie speciale n. 4 del 12.01.2024; 

 

CHE  mediante la Deliberazione n. 185 del 22.02.2024 veniva disposta l’ammissione con 

riserva dei n.6 candidati e confermata la riserva di n. 19 candidati attuata con 

Deliberazione n. 791 del 18.07.2023; 

  



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

CHE con Deliberazione n. 251 del 11.03.2024 è stata nominata la nuova Commissione 

Esaminatrice; 

 

 il concorso in parola è stato espletato e si è concluso il 19.04.2024; 

 
 

PERVENUTA   la nota prot. n. 28896 del 29.04.2024 mediante la quale è stata consegnata alla 

U.O.C. Risorse Umane la documentazione dei lavori della Commissione 

esaminatrice, tra cui le graduatorie rispettivamente dei medici in possesso del 

requisito previsto dall’art. 12, co. 1, del D.L. 30/03/2023, n. 34, convertito con 

Legge n. 56 del 26/05/2023 e dei medici specializzandi (Allegato n. 1 e 2); 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 548, della L. 30.12.2018 n. 145 e s.m.i. l’eventuale 

assunzione a tempo indeterminato dei medici in formazione specialistica iscritti al 

secondo anno del relativo corso, è subordinata al conseguimento del titolo di 

specializzazione e all’esaurimento della graduatoria dei medici già specialisti alla data 

di scadenza del bando; 

 

con nota della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria di prot. n. 

U0684061 del 30.07.2020, agli atti dell’U.O.C. Risorse Umane, sono state fornite 

delucidazioni sulle procedure concorsuali pubbliche, alla luce delle quali è stato 

chiarito che i candidati che abbiano conseguito i titoli di specializzazione, 

successivamente alla data di scadenza delle domande di partecipazione a procedure 

concorsuali, e nelle more della definizione delle stesse, dovranno essere inseriti 

nella graduatoria separata degli specializzandi, tenuto conto che i titoli oggetto di 

valutazione sono solo quelli presentati alla data di scadenza dei termini di 

partecipazione e che potranno essere assunti direttamente a tempo indeterminato 

solamente una volta esaurita la graduatoria principale degli specializzati;  

 

PRESO ATTO della Determinazione di Regione Lazio n. G05286 del 18 aprile 2023 concernente la 

preventiva autorizzazione regionale per l’assunzione dei vincitori e degli eventuali 

idonei collocati nella graduatoria; 

 

DATO ATTO CHE mediante nota prot. n. 6143 del 26.01.2024 questa Azienda ha richiesto ai 

competenti organi regionali l’autorizzazione ad assumere n.12 unità di dirigenti 

medici nella disciplina Emergenza Urgenza; 

 

 con nota n. U00209887 del 14.02.2024, acquisita al protocollo aziendale n. 10892 

del 15.02.2024 la Regione Lazio ha concesso l’autorizzazione richiesta; 

 

RITENUTO pertanto, di: 

- prendere atto dei lavori della Commissione esaminatrice relativa alla riapertura 

termini del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo 

pieno ed indeterminato, di n. 12 posti di Dirigente Medico – Disciplina Medicina 

e Chirurgia d’Accettazione e D’Urgenza, ora denominata Medicina d’Emergenza 

e Urgenza, presso l’Azienda U.S.L. Roma 3; 

- approvare le graduatorie dei medici in possesso del requisito previsto dall’art. 

12, co. 1, del D.L. 30/03/2023, n. 34, convertito con Legge n. 56 del 26/05/2023, 

e quella dei medici in corso di specializzazione relative al concorso in parola 

allegate quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, All.1 e 2;  



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

- di nominare vincitori i dottori Stigliano Ivan, Ferrari Irene e Safoue  Fauzia e per 

l’effetto disporne l’assunzione, i cui esiti saranno rilevati con successivo 

provvedimento; 
 

ATTESO che il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili da annotare nel      

bilancio di esercizio aziendale; 
 

ATTESTATO        che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è legittimo, utile 

e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché, alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90;  
 

VISTO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale, ai sensi del 

combinato disposto dall’art. 30 della L.R. 18/94 e successive modificazioni e degli 

artt. 21 e 22 della L.R. 45/96;  

 

RITENUTO  di trasmettere il presente provvedimento e la suddetta graduatoria concorsuale ai 

competenti Organi Regionali per quanto di competenza e per la pubblicazione di 

rito; 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

- prendere atto dei lavori della Commissione esaminatrice relativa alla riapertura 

termini del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo 

pieno ed indeterminato, di n. 12 posti di Dirigente Medico – Disciplina Medicina 

e Chirurgia d’Accettazione e D’Urgenza, ora denominata Medicina d’Emergenza 

e Urgenza, presso l’Azienda U.S.L. Roma 3; 

- approvare le graduatorie dei medici in possesso del requisito previsto dall’art. 

12, co. 1, del D.L. 30/03/2023, n. 34, convertito con Legge n. 56 del 26/05/2023, 

e quella dei medici in corso di specializzazione relative al concorso in parola 

allegate quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, All.1 e 2;  

- di nominare vincitori i dottori Stigliano Ivan, Ferrari Irene e Safoue Fauzia e per 

l’effetto disporne l’assunzione, i cui esiti saranno rilevati con successivo 

provvedimento; 

- di trasmettere il presente provvedimento e le relative graduatorie concorsuali 

ai competenti Organi Regionali per quanto di competenza e per la 

pubblicazione di rito. 

 

  IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 

                       Dr. Giovanni Farinella     
 

     

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021; 

 
  

VISTA                la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 

3”; 

 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

LETTA la proposta di delibera, soprariportata, presentata dal dirigente responsabile 

dell’unità organizzativa in frontespizio indicata; 

PRESO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 

241/90; 

VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio. 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 12 posti di Dirigente Medico – Disciplina Medicina e 

Chirurgia d’Accettazione e D’Urgenza, ora denominata Medicina d’Emergenza e Urgenza, indetta con 

Deliberazione n. 1246 del 17.11.2023. Approvazione graduatorie finali”. 

Il presente atto composto di n. 5 pagine e di n. 2 Allegati sarà affisso all’Albo on line della sede legale 

dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della legge regionale 31/10/1996 n. 45. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Dr.ssa Francesca Milito 






